

貸借対照表

(単位：百万円)

資産の部	2022年度 (2023年3月31日)	2023年度 (2024年3月31日)
現金	5,099	4,706
預け金	80,414	85,408
コールローン	10	12
買入金銭債権	4,190	4,057
有価証券	238,471	223,188
国債	69,388	66,057
地方債	36,340	32,191
社債	76,990	69,059
株式	23	23
その他の証券	55,729	55,856
貸出金	182,852	183,937
割引手形	779	984
手形貸付	7,517	7,869
証書貸付	167,467	167,843
当座貸越	7,088	7,240
外国為替	78	75
外国他店預け	78	40
取立外国為替	-	35
その他資産	3,713	5,184
未決済為替貸	49	109
信金中金出資金	2,064	2,734
前払費用	14	15
未収収益	444	411
金融派生商品	0	0
その他の資産	1,141	1,912
有形固定資産	5,588	5,421
建物	3,015	2,849
土地	1,810	1,810
リース資産	353	307
その他の有形固定資産	408	453
無形固定資産	104	86
ソフトウェア	86	68
その他の無形固定資産	17	17
繰延税金資産	266	245
債務保証見返	35	56
貸倒引当金 (うち個別貸倒引当金)	△ 2,880 △ 2,705	△ 2,630 △ 2,456
資産の部合計	517,946	509,749

(単位：百万円)

負債の部	2022年度 (2023年3月31日)	2023年度 (2024年3月31日)
預金積金	481,953	478,338
当座預金	13,031	13,879
普通預金	193,268	201,012
貯蓄預金	36,435	41,878
通知預金	699	623
定期預金	222,696	206,932
定期積金	12,466	11,113
その他の預金	3,354	2,899
借入金	1,400	-
借入金	1,400	-
コールマネー	-	5
その他負債	1,032	1,033
未決済為替借	83	136
未払費用	173	189
給付補填備金	2	1
未払法人税等	32	49
前受収益	58	48
払戻未済金	5	9
払戻未済持分	21	23
職員預り金	173	165
金融派生商品	0	0
リース債務	343	305
資産除去債務	41	37
その他の負債	95	66
賞与引当金	149	170
退職給付引当金	418	386
役員退職慰労引当金	338	362
睡眠預金払戻損失引当金	6	4
偶発損失引当金	65	90
債務保証	35	56
負債の部合計	485,401	480,448

(単位：百万円)

純資産の部	2022年度 (2023年3月31日)	2023年度 (2024年3月31日)
出資金	852	849
普通出資金	852	849
利益剰余金	41,671	42,137
利益準備金	865	865
その他利益剰余金	40,805	41,272
特別積立金	40,100	40,600
当期末処分剰余金	705	672
処分未済持分	-	△0
会員勘定合計	42,524	42,986
その他有価証券評価差額金	△ 9,978	△ 13,685
評価・換算差額等合計	△ 9,978	△ 13,685
純資産の部合計	32,545	29,301
負債及び純資産の部合計	517,946	509,749

損益計算書

(単位：千円)

	2022年度 (2023年3月31日)	2023年度 (2024年3月31日)
経常収益	5,302,260	5,402,982
資金運用収益	4,425,579	4,361,997
貸出金利息	2,204,272	2,204,715
預け金利息	168,773	130,406
コールローン利息	177	435
有価証券利息配当金	1,983,130	1,954,323
その他の受入利息	69,225	72,116
役務取引等収益	722,649	767,890
受入為替手数料	178,348	178,328
その他の役務収益	544,301	589,561
その他業務収益	70,526	152,149
外国為替売買益	3,328	4,301
国債等債券売却益	78	113,570
その他の業務収益	67,120	34,277
その他経常収益	83,506	120,945
償却債権取立益	1,117	683
株式等売却益	53,049	118,239
その他の経常収益	29,339	2,023
経常費用	4,560,842	4,738,861
資金調達費用	100,742	103,531
預金利息	98,576	101,192
給付補填備金繰入額	914	562
借入金利息	192	-
コールマネー利息	153	875
その他の支払利息	905	900
役務取引等費用	345,355	358,536
支払為替手数料	46,017	47,601
その他の役務費用	299,338	310,934
その他業務費用	49,520	155,982
国債等債券売却損	45,631	148,773
その他の業務費用	3,888	7,209
経費	3,900,255	3,844,156
人件費	2,267,969	2,228,466
物件費	1,528,250	1,498,275
税金	104,035	117,414
その他経常費用	164,968	276,654
貸倒引当金繰入額	150,498	200,413
その他資産償却	206	206
その他の経常費用	14,263	76,033

(単位：千円)

	2022年度 (2023年3月31日)	2023年度 (2024年3月31日)
経常利益	741,418	664,121
特別利益	-	7,347
固定資産処分益	-	7,347
特別損失	8,323	34,777
固定資産処分損	7,538	34,777
減損損失	785	-
税引前当期純利益	733,095	636,691
法人税、住民税及び事業税	188,452	114,993
法人税等調整額	41,080	21,691
法人税等合計	229,533	136,685
当期純利益	503,561	500,006
繰越金(当期末首高)	202,412	172,038
当期末処分剰余金	705,974	672,045

剰余金処分計算書

(単位：千円)

	2022年度 (2023年3月31日)	2023年度 (2024年3月31日)
当期末処分剰余金	705,974	672,045
剰余金処分額	533,935	533,873
普通出資に対する配当金 (配当率)	33,935 (年4%)	33,873 (年4%)
特別積立金	500,000	500,000
繰越金(当期末残高)	172,038	138,171

会計監査人による監査

2023年6月15日開催の第75回通常総代会及び、2024年6月18日開催の第76回通常総代会で報告を行った2022年度及び2023年度の貸借対照表、損益計算書及び承認を得た剰余金処分計算書は、信用金庫法第38条の2第3項の規定に基づき、有限責任監査法人トーマツの監査を受けております。

本ディスクロージャー誌の財務諸表は、上記の計算書類等にもとづき作成しておりますが、このディスクロージャー誌そのものについては監査を受けておりません。

財務諸表の適正性の確認

2023年度における貸借対照表、損益計算書及び剰余金処分計算書(以下、「財務諸表」という。)並びに財務諸表作成に係る内部監査等について適正性・有効性等を確認しております。

2024年6月18日

但馬信用金庫

理事長 森垣裕孝